
Dotazník pro Akční plán Strategie integrované spolupráce česko-polského příhraničí 

 

 

 

 

Strategické cíle a opatření 
        

Strategický cíl 1.1 

Vysoký podíl 

cestovního ruchu 

na ekonomické 

prosperitě regionu 

 

Strategický cíl 2.1 

Dostatečná 

dopravní 

dostupnost a 

přeshraniční 

mobilita 

 

Strategický cíl 3.1 

Konkurenceschopná 

ekonomika a 

rozvinuté 

podnikatelské 

prostředí regionu 

 

Strategický cíl 4.1 

Kvalitní veřejné 

služby a fungující 

systém eliminace 

bezpečnostních 

rizik 

 

        

Opatření 1.1.1 
Společný marketing 

cestovního ruchu 
 

Opatření 2.1.1. 
Rozvoj 

infrastruktury a 
dopravních sítí v 

regionu 

 

Opatření 3.1.1 
Podpora a zlepšování 

podmínek pro 
podnikání 

 

Opatření 4.1.1 
Zlepšení veřejného 

zdraví a sociální 
integrace 

 

        

Opatření 1.1.2 
Zvyšování kvality 
služeb cestovního 

ruchu 

 

Opatření 2.1.2. 
Podpora 

meziregionální 
osobní a nákladní 

přepravy 

 

Strategický cíl 3.2 

Funkční a efektivní 

inovační a výzkumný 

systém regionu 

 

Opatření 4.1.2 
Zlepšení prevence 
rizik a bezpečnosti 

v regionu 

 

        

Opatření 1.1.3 
Rozvoj 

infrastruktury 
cestovního ruchu 

 
Strategický cíl 2.2 

Kvalitní životní 

prostředí 

 

Opatření 3.2.1 
Rozvoj výzkumných 

organizací a 
inovačního podnikání 

 
Strategický cíl 4.2 

Koordinovaný 

rozvoj regionu 

 

        

Strategický cíl 1.2 

Pestrá nabídka 

kulturních, 

sportovních a 

volnočasových 

aktivit 

 
Opatření 2.2.1 

Ochrana ovzduší, 
přírody a krajiny 

 

Opatření 3.2.2 
Spolupráce a 

internacionalizace 
výzkumných 
organizací a 

inovačních firem 

 

Opatření 4.2.1 
Efektivní veřejná 

správa a řízení 
regionu 

 

        

Opatření 1.2.1 
Rozvoj a spolupráce 

institucí na poli 
kultury, sportu a 

volného času 

 

Opatření 2.2.2. 
Efektivní využívání 

energií a 
surovinových 

zdrojů 

 

Strategický cíl 3.3 

Vzdělávací systém 

provázaný s trhem 

práce 

 

Opatření 4.2.2 
Rozvoj spolupráce 

a podpora 
poradenství 

 

        

Opatření 1.2.2 
Společně 

organizované 
kulturní a 

volnočasové aktivity 

 

Opatření 2.2.3 
Zlepšení 

vodohospodářské a 
odpadové 

infrastruktury 

 

Opatření 3.3.1 
Zvýšení vzdělanosti a 

zaměstnatelnosti 
obyvatel regionu 

   

 

 

 

 

 



Dotazník pro Akční plán Strategie integrované spolupráce česko-polského příhraničí 

 

 

 

1 Cestovní ruch a volný čas  
 

Strategický cíl 1.1 Vysoký podíl cestovního ruchu na ekonomické prosperitě regionu 

 
Opatření 1.1.1 Společný marketing cestovního ruchu 

 
Opatření je zaměřeno na zlepšování a sjednocování marketingu za účelem oslovení co nejširšího 

okruhu potenciálních návštěvníků z ostatních zemí Evropy. Zájmové území potřebuje identifikovat 

natolik zajímavé a specifické atributy, aby na nich mohlo vystavět jednotnou image atraktivní 

turistické destinace a obstát tak v konkurenci ostatních evropských regionů. 

Příklady typových aktivit 
 

Typ aktivit Příklady aktivit 

a Nadregionální ESÚS  � Podpora rozvoje a realizace společných marketingových 
strategií. 

� Vytvoření evropsky konkurenceschopné jednotné turistické 
značky polsko-českého pohraničí 

� Vytváření společných databází turistických atraktivit 
� Společná propagace lázeňské nabídky na české a polské 

straně 
� Vytvoření společné strategie rozvoje cestovního ruchu 
� Pořádání seminářů, konferencí a vzdělávacích akcí na téma 

marketingu cestovního ruchu 

b Přeshraniční spolupráce � Společné propagační kampaně subjektů na obou stranách 
hranic 

� Provádění průzkumu potenciálu cestovního ruchu v oblastech 
podél hranice 

� Spolupráce informačních center na obou stranách hranic 

c Individuální 
s potenciálně 
přeshraničním dopadem 

� Rozšiřování vícejazyčných informací pro turisty 

 
 
 
Opatření 1.1.2 Zvyšování kvality služeb cestovního ruchu 

 
Kvalita služeb hraje klíčovou roli pro míru návštěvnosti a spokojenosti návštěvníků regionu. V této 
sféře vykazuje region značné rezervy, které je zapotřebí urychleně vyplnit. Je nutné více propojit a 
integrovat služby na obou stranách hranice, zkvalitnit služby destinačního managementu v 
jednotlivých subregionech, více provázat poskytovatele služeb navzájem, využít nejnovější metody a 
trendy v oboru jak na straně lidských zdrojů, tak na straně technického vybavení a zázemí. 
 
Příklady typových aktivit 
 

Typ aktivit Příklady aktivit 

a Nadregionální ESÚS  � Pasporty turistických atraktivit na zájmovém území 
� Společné vzdělávání aktérů cestovního ruchu  
� Mezinárodní konference na téma cestovního ruchu 
� Podpora iniciace a vytváření kompatibilních řídících a 



Dotazník pro Akční plán Strategie integrované spolupráce česko-polského příhraničí 

 

 

 

koordinačních struktur v turistických destinacích 
� Aktivity pro vzdělávání pracovníků v cestovním ruchu 
� Interregionální osobní multimodální jízdenka 
� Propojení společné jízdenky s rezervačními systémy 

 

b Přeshraniční spolupráce � Vytvoření klastru spojujícího různé služby v sektoru 
lázeňské turistiky 

� Propojování destinačních managementů 
� Vytváření společných regionálních produktů 

c Individuální 
s potenciálně 
přeshraničním dopadem 

� Využívání moderních komunikačních prostředků ve službách 
cestovního ruchu 

 
 
Opatření 1.1.3 Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu 

 
Opatření je zaměřeno na budování, rozšiřování a zkvalitňování základní i doprovodné infastruktury 
cestovního ruchu. Jedná se tedy jak o ubytovací a stravovací kapacity, tak o samotné atraktivity v 
podobě nejrůznějších stezek, tras, sportovních a volnočasových zařízení, ale i kulturních a 
historických pamětihodností (resp. jejich zázemí a vybavení) s potenciálem pro další rozvoj 
cestovního ruchu. Infrastruktura cestovního ruchu je v regionu rozvinuta velmi nerovnoměrně, 
nedokonale reflektuje skutečný turistický potenciál území a spolupůsobí rovněž nerovnoměrně 
rozloženou zátěž na životní prostředí. Podporou vhodných projektů lze tuto disproporci zmírnit. 

 
Příklady typových aktivit 
 

Typ aktivit Příklady aktivit 

a Nadregionální ESÚS  � Komplexní projekty rozvoje významných turistických destinací  
� Významné investice do infrastruktury v turisticky atraktivních 

lokalitách (lanovky, sportovní centra apod.) 

b Přeshraniční spolupráce � Trasování přeshraničních stezek, cyklostezek, běžeckých a 
jiných tras 

� Rozšíření koordinované činnosti v chráněných krajinných 
oblastech a v jejich blízkosti 

� Ochrana a obnova památek včetně sakrálních staveb, 
opevnění, historických urbanistických a technických 
komplexů, kulturních objektů, rázu kulturní krajiny 

� Rekonstrukce a modernizace současných ubytovacích zařízení 
hotelového typu vyšších kategorií 

c Individuální 
s potenciálně 
přeshraničním dopadem 

� Tvorba nových a modernizace stávajících turistických stezek 
� Dostavba turistické infrastruktury v lázeňských obcích 
� Budování a modernizace ubytovací infrastruktury ve vazbě na 

specifické formy cestovního ruchu 

 
 
 
 
 
 
 



Dotazník pro Akční plán Strategie integrované spolupráce česko-polského příhraničí 

 

 

 

Strategický cíl 1.2 Pestrá nabídka kulturních, sportovních a volnočasových aktivit 

 
Opatření 1.2.1 Rozvoj a spolupráce institucí na poli kultury, sportu a volného času 

 
 
Opatření je zaměřeno na podporu rozvoje kultury, sportu a aktivního trávení volného času pro 
obyvatele regionu i pro jeho návštěvníky. Hraniční oblasti jsou v tomto ohledu s ohledem na 
pohnutou historii stále do značné míry odcizené – spolupráce v této oblasti vykazuje stále značné 
rezervy. Vhodně směřovanou podporou může dojít k pozvednutí celkové kulturní úrovně regionu a 
jeho obyvatel, rovněž ke zvýšení nabídky trávení volného času, v rámci sekundárních efektů i ke 
snížení rizika sociálně patologických jevů, zlepšení zdraví obyvatel a zvýšení atraktivity regionu pro 
cestovní ruch. 
 
Příklady typových aktivit 
 

Typ aktivit Příklady aktivit 

a Nadregionální ESÚS  � Společné konference na téma rozvoje spolupráce na poli 
kultury, sportu a volného času 

� Společné nákupní a rezervační portály 
� Komplexní projekty rozvoje významných kulturních center  
� Významné investice do infrastruktury pro kulturu a volný čas 
� Podpora vzniku mezinárodních kulturních seskupení, značek a 

iniciativ 
� Vytváření regionálních značek či sítí kulturních institucí 

b Přeshraniční spolupráce � Vytváření audiovizuálních materiálů a publikací o společném 
kulturním a historickém dědictví pohraničních oblastí 

c Individuální 
s potenciálně 
přeshraničním dopadem 

� Projekty spojené s ochranou, renovací, revalvací, 
zabezpečením a zajištěním pamětihodností před ohrožením 

� Cílená podpora vybraných objektů či míst při formálním 
postupu žádosti o zařazení do UNESCO, případně dalších 
seznamů apod. 

 
 
 
Opatření 1.2.2 Společně organizované kulturní a volnočasové aktivity 

 
 
Konání organizovaných kulturních a volnočasových akcí napomáhá udržení pocitu sounáležitosti s 
regionem, zlepšuje image pro jeho návštěvníky, zvyšuje kulturní úroveň obyvatel a v neposlední řadě 
i podporuje místní podnikání. Opatření je zaměřeno na podporu těchto aktivit s důrazem na jejich 
přeshraniční efekt, resp. zapojení subjektů na obou stranách hranice, ale i na hledání nových 
platforem, společných zájmů a kulturních podobností, z nichž mohou další takové aktivity vycházet. 
 
Příklady typových aktivit 
 

Typ aktivit Příklady aktivit 

a Nadregionální ESÚS  � Společné soutěže a ocenění pro subjekty v oblasti kultury 
� Pořádání pravidelných, ale průběžně se vyvíjejících kulturních 

akcí s dlouhodobým a výrazným meziregionálním dopadem 
� Společné sportovní akce 



Dotazník pro Akční plán Strategie integrované spolupráce česko-polského příhraničí 

 

 

 

� Společné akce se zaměřením na hendikepované občany 

b Přeshraniční spolupráce � Společné nebo putovní kulturní produkce 

c Individuální 
s potenciálně 
přeshraničním dopadem 

� Projekty navázané na Wroclaw – Evropské město kultury 2016 

 
 

2 Infrastruktura a životní prostředí  
 

Strategický cíl 2.1 Dostatečná dopravní dostupnost a přeshraniční mobilita 

 

 
Opatření 2.1.1. Rozvoj infrastruktury a dopravních sítí v regionu 

 
Opatření je zaměřeno na modernizaci a rozvoj dopravních sítí a doprovodné infrastruktury. Je třeba 
kvalitně plánovat, koordinovat a poté realizovat potřebné investice v silniční a železniční dopravě, ale 
i v oblasti nemotorové dopravy. 
 
Příklady typových aktivit 
 

Typ aktivit Příklady aktivit 

a Nadregionální ESÚS  � koncepční činnost v oblasti rozvoje dopravní infrastruktury 
(studie, plány, strategie,…) 

� informační činnost v oblasti rozvoje dopravní infrastruktury 
(konference, workshopy,…) 

b Přeshraniční spolupráce � výstavba, rekonstrukce a modernizace dopravní infrastruktury 
(silniční, železniční, cyklo, pěší) 

c Individuální 
s potenciálně 
přeshraničním dopadem 

� výstavba, rekonstrukce a modernizace dopravní infrastruktury 
(silniční, železniční, cyklo, pěší) 

 
 
Opatření 2.1.2. Podpora meziregionální osobní a nákladní přepravy 

 
Opatření je zaměřeno na zlepšení meziregionální přepravy osob v rámci veřejné hromadné dopravy, 
ale i rozvoj multimodální / kombinované dopravy. Dopravní obslužnost v rámci regionu vyžaduje lepší 
koordinaci a integraci aktivit regionálních subjektů. 
 
Příklady typových aktivit 
 

Typ aktivit Příklady aktivit 

a Nadregionální ESÚS  � informační aktivity a kampaně na rozvoj veřejné dopravy 
(web, aplikace, letáky) 

� podpůrné aktivity na rozvoj multimodální dopravy s akcentem 
na ekologizaci (semináře, osvěta lobbing,…) 

b Přeshraniční spolupráce � integrace dopravních systémů a spolupráce dopravců v rámci 
veřejné hromadné dopravy (společné jízdenky, návaznost 
spojů, jízdní řády,…) 

c Individuální 
s potenciálně 

� rozvoj integrovaných dopravních systémů a jejich přeshraniční 
propojení  



Dotazník pro Akční plán Strategie integrované spolupráce česko-polského příhraničí 

 

 

 

přeshraničním dopadem � nákup a modernizace dopravních prostředků veřejné 
hromadné dopravy 

 

 

Strategický cíl 2.2 Kvalitní životní prostředí 

 
Opatření 2.2.1 Ochrana ovzduší, přírody a krajiny 

 
Opatření je zaměřeno na ochranu ovzduší s cílem snižování emisní zátěže a podporou aktivit 
eliminujících znečištění ovzduší. Opatření je rovněž zaměřeno na komplexní ochranu přírody a krajiny 
a jejich hodnot včetně zachování přírodní rozmanitosti, eliminaci devastace krajiny a zvyšování 
ekologického povědomí obyvatel cestou informačních, vzdělávacích a osvětových činností.  
 
Příklady typových aktivit 
 

Typ aktivit Příklady aktivit 

a Nadregionální ESÚS  � Odborné konference a semináře v oblasti ochrany ovzduší a 
ochrany přírody a krajiny – výměna zkušeností 

� Společná analýza a strategie snižování emisní zátěže regionu 
� Mapování/analýza znečišťovatelů přírody a ovzduší 
� Výměna zkušeností v oblasti snižování negativních dopadů na 

životní prostředí a krajinu 
� Společná koncepce ochrany ekosystémů a přírodních hodnot 

území  
� Spolupráce při aktivní i legislativní ochraně přírody včetně 

chráněných území a území NATURA 2000 
� Spolupráce v oblasti ochrany přírodních zdrojů Krkonoš 
� Environmentální výchova, vzdělávání a osvěta – zvyšování 

ekologického povědomí obyvatel 
� Informační a propagační činnost v oblasti ochrany životního 

prostředí a krajiny 
� Koordinace naplňování evropské legislativy v oblasti životního 

prostředí 
� Podpora spolupráce ekologických organizací s veřejnou sférou 
� Podpora spolupráce ekonomických subjektů s ochránci 

přírody – eliminace střetu zájmu 
� Informování o možnostech využití dotací v oblasti ŽP 

(evropské i národní) 

b Přeshraniční spolupráce � Podpora společných aktivit na ochranu životního prostředí, 
přírody a krajiny 

� Přeshraniční spolupráce v oblasti environmentální výchovy, 
vzdělávání a osvěty – výměna zkušeností 

� Společná propagace přírodních hodnot území 
 

c Individuální 
s potenciálně 
přeshraničním dopadem 

� Podpora aktivit vedoucích ke snižování emisní zátěže 
� Zachování kvality chráněných území 
� Podpora efektivního hospodaření v krajině, zachování 

biodiverzity 
 

 



Dotazník pro Akční plán Strategie integrované spolupráce česko-polského příhraničí 

 

 

 

 
Opatření 2.2.2. Efektivní využívání energií a surovinových zdrojů 

 
Opatření je zaměřeno na vzájemnou spolupráci při využívání energetických a surovinových zdrojů 
včetně vzájemné synergie při možnostech rozvoje využívání obnovitelných a alternativních zdrojů 
energie směrem k přechodu na nízkoemisní ekonomiku. Opatření je rovněž zaměřeno na vzájemnou 
podporu a výměnu zkušeností v oblasti energetiky a surovinových zdrojů a na informační, vzdělávací 
a osvětovou činnost v této oblasti. 
 
Příklady typových aktivit 
 

Typ aktivit Příklady aktivit 

a Nadregionální ESÚS  � Konference a semináře v oblasti energetiky 
� Společná propagace efektivního využívání energetických a 

surovinových zdrojů 
� Osvěta, informační činnost a vzdělávání v oblasti 

obnovitelných a alternativních zdrojů 
� Společná energetická a surovinová strategie  
� Studie potenciálů obnovitelných a neobnovitelných zdrojů 
� Koncepční činnost v oblasti energetických a surovinových 

zdrojů 
� Mapování a zpracování analýzy/studie energetických a 

surovinových zdrojů 
� Výměna zkušenost – příklady dobré a špatné praxe v oblasti 

energetiky a surovinových zdrojů 
� Spolupráce a informační podpora v oblasti evropské 

energetické legislativy 
� Vytváření sítí spolupracujících subjektů a institucí v oblasti 

energetiky 

b Přeshraniční spolupráce � Vzájemná spolupráce podnikatelských subjektů v oblasti 
energetiky, distribuce energií a surovin 

� Podpora aktivit na zlepšení energetické efektivity 
� Podpora podnikatelských aktivit v oblasti využívání energií a 

surovin 

c Individuální 
s potenciálně 
přeshraničním dopadem 

� Podpora podnikatelských aktivit v oblasti OZE 
� Podpora snižování energetické náročnosti budov 
� Podpora snižování energetické náročnosti ekonomických 

činností 

 
 
Opatření 2.2.3 Zlepšení vodohospodářské a odpadové infrastruktury 

 
Opatření je zaměřeno na technickou ochranu životního prostředí. Soustředí se především na zlepšení 

a zkvalitnění vodohospodářské infrastruktury a efektivní využívání vodních zdrojů včetně péče o 

jejich kvalitu. Nedílnou součástí je rozvoj infrastruktury pro čištění odpadních vod s cílem 

minimalizace dopadů znečišťování vod. Opatření je dále zaměřeno na oblast posílení a zefektivnění 

systému odpadového hospodářství včetně posílení systému a infrastruktury na separaci a recyklaci 

odpadů.   

Příklady typových aktivit 



Dotazník pro Akční plán Strategie integrované spolupráce česko-polského příhraničí 

 

 

 

 

Typ aktivit Příklady aktivit 

a Nadregionální ESÚS  � Konference a semináře v oblasti vodohospodářské 
infrastruktury 

� Rozvoj přeshraniční spolupráce v ochraně vod a vodních 
zdrojů 

� Mapování/studie vodních zdrojů a jejich kvality 
� Společná koncepce/strategie v oblasti využití minerálních, 

léčivých a termálních vod   
� Spolupráce při výstavbě a modernizaci vodohospodářské 

infrastruktury, včetně systému čištění vod 
� Konference a semináře v oblasti odpadového hospodářství 
� Společná koncepční činnost v oblasti odpadového 

hospodářství - Společný integrovaný plán odpadového 
hospodářství 

� Výměna zkušeností v oblasti separace a recyklace odpadů  
� Informační, vzdělávací a osvětová činnost v oblasti 

odpadového hospodářství, včetně nakládání s odpady, 
recyklace, separace odpadů 

� Meziregionální a mezinárodní spolupráce a zkušenosti dobré 
praxe v oblasti odpadového hospodářství 

b Přeshraniční spolupráce � Aktivity na využívání minerálních, léčivých a termálních vod 
� Podnikatelské aktivity v oblasti nakládání s odpady – využití 

odpadů, recyklace, třídění odpadů 

c Individuální 
s potenciálně 
přeshraničním dopadem 

� Zlepšení kvality a jakosti povrchových a podzemních vod 
(snížení vypuštění odpadních vod) 

� Ochrana a efektivní využívání vodních zdrojů 
� Rozvoj vodohospodářské infrastruktury včetně čistíren 

odpadních vod – modernizace, zkapacitnění, výstavba nové 
infrastruktury 

� Zvýšení podílu čištěných odpadních vod 
� Ochrana a efektivní využívání minerálních, léčivých a 

termálních vod 
� Podnikatelské aktivity v oblasti nakládání s odpady – využití 

odpadů, recyklace, třídění odpadů 

 
 
 

3 Konkurenceschopnost  
 

Strategický cíl 3.1 Konkurenceschopná ekonomika a rozvinuté podnikatelské prostředí 

regionu 

 
Opatření 3.1.1 Podpora a zlepšování podmínek pro podnikání 

 
Opatření je obecně zaměřeno na zvyšování konkurenceschopnosti ekonomické základny v území a 

rozvoj podnikatelského prostředí s cílením na nově zakládané firmy (start-upy), rozvoj již existujících, 

ale také lákání dalších investorů v oborech s vyšší přidanou hodnotou do území. Dále je zahrnuta 

podpora spolupráce a síťování jak firem (klastry, technologické platformy) tak střechových organizací 



Dotazník pro Akční plán Strategie integrované spolupráce česko-polského příhraničí 

 

 

 

(komory, svazy) a koncepčních aktivit veřejné správy. Opatření je také zaměřeno na nejrůznější služby 

pro podnikatele včetně nástrojů propagace a marketingu. 

Příklady typových aktivit 
 

Typ aktivit Příklady aktivit 

a Nadregionální ESÚS  � Podpora ekonomické aktivity s důrazem na zakládání nových 
podniků (např. coworkingové aktivity) 

� Společná propagace úspěšných podniků a jejich 
produktů/služeb (veletrhy, výstavy, regionální akce) 

� Výměna zkušeností (příklady dobré a špatné praxe) 
� Informování podnikatelů o možnostech spolupráce v území 

(např. síť Enterprise Europe Network) 
� Informování podnikatelů s využitím IT  
� Koordinace zakládání a spolupráce klastrů/technologických 

platforem/ Hospodářských komor v území 
� Koordinace investičních příležitostí (společná prezentace 

regionu pro potenciální investory, péče o zasídlené investory) 
� Zprostředkování služeb pro podniky (vzdělávání, netechnické 

kompetence) 
� Pořádání oborových a mezioborových setkání 
� Propojování databází brownfields a greenfields 
� Mapování potřeb podnikatelských subjektů 
� Vyhlašování ceny podnikatel roku ESÚS 

b Přeshraniční spolupráce � Spolupráce hospodářských komor a podnikatelských svazů 
� Poradenské služby pro nové a existující firmy (kontaktní 

místa) 
� Párování přeshraniční nabídky a poptávky s využitím ICT 

c Individuální 
s potenciálně 
přeshraničním dopadem 

� Studie proveditelnosti regenerace brownfields v příhraničí 
� Využití přeshraniční spádové oblasti pro zvýšení výkonu firem 

 

 
 
 

Strategický cíl 3.2 Funkční a efektivní inovační a výzkumný systém regionu 

 
Opatření 3.2.1 Rozvoj výzkumných organizací a inovačního podnikání 

 
 
Opatření je zaměřeno na rozvoj výzkumných organizací a firem se strategií založenou na využívání 
výsledků výzkumu, které působí v regionu. Podporování jsou také aktivity veřejné správy v oblasti 
strategického plánování, výměny zkušenosti, organizování akcí, mapování potenciálu výzkumných 
organizací a firem v území a propagace úspěšných subjektů. Podporovány jsou také aktivity 
zprostředkujících institucí typu podnikatelských inkubátorů nebo akcelerátorů pro již zavedené firmy. 
 
Příklady typových aktivit 
 

Typ aktivit Příklady aktivit 

a Nadregionální ESÚS  � Podpora spolupráce klíčových hráčů (inkubátory, 
akcelerátory) 



Dotazník pro Akční plán Strategie integrované spolupráce česko-polského příhraničí 

 

 

 

� Podpora meziregionální/mezinárodní mobility výzkumných 
pracovníků 

� Propojení (RIS3) inovačních strategií partnerů ESÚS (společné 
projekty) 

� Organizování přeshraničních setkání výzkumných pracovníků 
� Výměna zkušeností (příklady dobré a špatné praxe) 
� Vyhlašování ceny inovační firma / inovační spolupráce ESÚS 
� Mapování výzkumných a inovačních firem 

b Přeshraniční spolupráce � Projekty společného výzkumu (týmy, využívání excelence) 

c Individuální 
s potenciálně 
přeshraničním dopadem 

� Přeshraniční transfer technologií 
� Konference a semináře s přeshraniční účastí 

 
 
 
 
 
Opatření 3.2.2 Spolupráce a internacionalizace výzkumných organizací a inovačních firem 

  
 
Opatření je zaměřeno na posilování spolupráce výzkumných organizací a firem skrze smluvní nebo 
kolaborativní výzkum a transfer technologií s důrazem na mezinárodní spolupráci a síťování v 
nejrůznějších formách. Podporovány jsou aktivity jak veřejné správy, tak dalších zprostředkujících 
institucí, které mohou napomáhat spolupráci a internacionalizaci výzkumných organizací a inovačních 
firem v regionu. 
 
Příklady typových aktivit 
 

Typ aktivit Příklady aktivit 

a Nadregionální ESÚS  � Koordinace spolupráce výzkumných organizací a inovačních 
firem (podpora služeb transferu technologií; zvýšení tvorby 
výzkumných výsledků aplikovatelných v praxi) 

� Podporovat zapojování výzkumných organizací a inovačních 
firem do mezinárodních klastrů a technologických platforem 

� Podpora tvorby mezinárodních partnerství pro zapojení 
výzkumných organizací a inovačních firem do mezinárodních 
projektů (Horizon 2020, Cosme, Cíl 3 kohezní politiky) 

� Inovační vouchery v rámci ESÚS 
� Rozvoj zprostředkujících institucí (vědeckotechnické parky, 

centra transferu technologií) 

b Přeshraniční spolupráce �  

c Individuální 
s potenciálně 
přeshraničním dopadem 

� Přeshraniční transfer technologií 
� Konference a semináře s přeshraniční účastí 

 
 
 
 
 
 



Dotazník pro Akční plán Strategie integrované spolupráce česko-polského příhraničí 

 

 

 

Strategický cíl 3.3 Vzdělávací systém provázaný s trhem práce 

 
Opatření 3.3.1 Zvýšení vzdělanosti a zaměstnatelnosti obyvatel regionu 

 
Opatření je zaměřeno na spolupráci a rozvoj vzdělávacích institucí v území s důrazem na jazykovou 
přípravu a harmonizaci s požadavky trhu práce. V oblast trhu práce je opatření zaměřeno na 
zintenzivnění spolupráce vzdělávacích institucí s firmami, spolupráci subjektů trhu práce a koncepční 
činnosti v oblasti dalšího vzdělávání. 
 
Příklady typových aktivit 
 

Typ aktivit Příklady aktivit 

a Nadregionální ESÚS  � Spolupráce subjektů trhu práce (např. síť EURES poradců, 
jednotných kontaktních míst pro podnikatele, úřadů práce) 

� Společná popularizace vzdělávacích oborů (např. technické a 
přírodovědné) středních i vysokých škol 

� Odstraňování jazykových bariér v regionu (výuka jazyků, stáže, 
studijní pobyty) 

� Spolupráce vzdělávacích institucí všech stupňů (Erasmus, 
Leonardo da Vinci, nové společné vzdělávací obory a projekty) 

� Spolupráce vzdělávacích institucí a firem (stáže ve firmách, 
výuka experty z praxe, témata závěrečných prací, informační 
kampaně, motivace k podnikavosti, kariérní poradenství) 

� Tvorba společné koncepce dalšího vzdělávání a efektivního 
začleňování na trh práce 

b Přeshraniční spolupráce � Výukové projekty se zaměřením na příhraničí 
� Přeshraniční enviromentální osvěta a vzdělávání 

c Individuální 
s potenciálně 
přeshraničním dopadem 

� Proškolení zahraničních pracovníků v pracovně-právní 
legislativě státu místa výkonu práce  

 
 
 
 
 

4 Veřejné služby a partnerství  
 

Strategický cíl 4.1 Kvalitní veřejné služby a fungující systém eliminace bezpečnostních rizik 

 
Opatření 4.1.1 Zlepšení veřejného zdraví a sociální integrace 

 
Opatření je zaměřeno na koordinaci a spolupráci při zajišťování zdravotních a sociálních služeb v 
regionu a v rozvoji těchto služeb podporuje veřejný, neziskový i podnikatelský sektor a především 
jejich vzájemnou spolupráci. V oblasti sociální integrace je opatření zaměřeno především na 
začleňování sociálně vyloučených a ohrožených skupin do společnosti a na jejich vzájemnou 
spolupráci na obou stranách hranice.   
 
 
 
 



Dotazník pro Akční plán Strategie integrované spolupráce česko-polského příhraničí 

 

 

 

Příklady typových aktivit 
 

Typ aktivit Příklady aktivit 

a Nadregionální ESÚS  � Koordinace fungování zdravotních a sociálních služeb 
� Mapování/analýza poskytovatelů zdravotních a sociálních 

služeb 
� Konference, semináře, výměna zkušeností v oblasti veřejného 

zdraví a sociální integrace 
� Společná strategie/koncepce integrace vyloučených a 

ohrožených skupin obyvatel 
� Propagace podnikání v sociální oblasti 
� Koncepční spolupráce v oblasti sociální integrace a zdraví 

obyvatel 
� Spolupráce institucí při rozvoji komunikačních a informačních 

technologií v oblasti zdravotních a sociálních služeb 

b Přeshraniční spolupráce � Integrace sociálně vyloučených skupin obyvatel, odstraňování 
diskriminace 

� Společná setkání/výměnné pobyty sociálně vyloučených 
skupin  

� Spolupráce neziskového sektoru v sociálních a zdravotních 
službách   

c Individuální 
s potenciálně 
přeshraničním dopadem 

� Zkvalitnění základních zdravotních a sociálních služeb 
� Podpora neziskového sektoru v prevenci sociálního vyloučení 

a boje s chudobou 

 
 
 
Opatření 4.1.2 Zlepšení prevence rizik a bezpečnosti v regionu 

 
Opatření je zaměřeno na koordinaci a zkvalitnění fungování záchranných a bezpečnostních systémů s 
cílem zefektivnit a zrychlit možnosti zásahů jednotlivých složek záchranného systému. Dále je 
opatření zaměřeno na spolupráci v oblasti krizového řízení včetně prevence živelných pohrom a 
havárií a prevence společenských rizik včetně sociálně patologických jevů a jejich integrovaného 
plánování a řešení. 
 
Příklady typových aktivit 
 

Typ aktivit Příklady aktivit 

a Nadregionální ESÚS  � Koordinace fungování bezpečnostních a záchranných složek 
� Konference, semináře, výměna zkušeností v oblasti 

bezpečnosti a prevence rizik 
� Integrace zásahových a bezpečnostních jednotek  
� Kompatibilita technického vybavení a informačních systémů 

bezpečnostních a zásahových složek 
� Vytvoření společné koncepce/strategie zásahového a 

preventivního systému 
� Analýza/studie prevence rizik 
� Analýza/studie sociálně patologických jevů 
� Monitoring stavu bezpečnosti v přeshraničním území 
� Osvětové a informační akce pro veřejnost 



Dotazník pro Akční plán Strategie integrované spolupráce česko-polského příhraničí 

 

 

 

b Přeshraniční spolupráce � Společné akce/cvičení/soutěže bezpečnostních a záchranných 
složek 

� Jazykové a odborné vzdělávací akce pracovníků záchranných a 
bezpečnostních složek 

� Spolupráce neziskového/podnikatelského/veřejného sektoru 
při eliminaci sociálně patologických jevů 

c Individuální 
s potenciálně 
přeshraničním dopadem 

� Technické vybavení bezpečnostních a záchranných složek 
� Kamerové systémy 
� Zlepšení varovného a hlásného systému 
� Protipovodňová opatření 
� Prevence proti haváriím a živelným katastrofám  

 
 

Strategický cíl 4.2 Koordinovaný rozvoj regionu 

 
Opatření 4.2.1 Efektivní veřejná správa a řízení regionu 

 
Opatření je zaměřeno na rozvoj a spolupráci regionálních subjektů státní správy a samosprávy, které 

zajišťují veřejnou správu v území včetně územního a strategického plánování či řízení. Důraz bude 

kladen na vyvážený rozvoj všech typů regionů. 

Příklady typových aktivit 
 

Typ aktivit Příklady aktivit 

a Nadregionální ESÚS  � podpora systémové a programové spolupráce subjektů ve 
veřejné správě 

� rozvoj lidských zdrojů ve veřejné správě a další vzdělávání 
(školení, semináře, stáže,…) 

� koordinace a spolupráce při územním a strategickém 
plánování a řízení 

� zpracování relevantních dokumentů (analytické, 
koncepční, právní, legislativní,…) 

b Přeshraniční spolupráce � výměna zkušeností a vzájemná informovanost mezi 
subjekty VS 

� rozvoj lidských zdrojů ve veřejné správě a další vzdělávání 
(školení, semináře, stáže,…)  

� koordinace a spolupráce při územním a strategickém 
plánování a řízení 

c Individuální 
s potenciálně 
přeshraničním dopadem 

� rozvoj elektronizace a využití ICT ve veřejné správě (e-
government)  

� výměna zkušeností a vzájemná informovanost mezi 
subjekty VS 

 
 
 
Opatření 4.2.2 Rozvoj spolupráce a podpora poradenství 

 
Opatření je zaměřeno na rozvoj spolupráce všech regionálních subjektů s důrazem na přeshraniční 
vazby a vzájemnou výměnu zkušeností. Také je nutné zajistit provoz EGTC, který bude zajišťovat 
koordinační a poradenské aktivity v regionu. 



Dotazník pro Akční plán Strategie integrované spolupráce česko-polského příhraničí 

 

 

 

 
Příklady typových aktivit 
 

Typ aktivit Příklady aktivit 

a Nadregionální ESÚS  � zajištění provozu a technické asistence pro EGTC 
� podpora při přípravě a realizaci společných projektů  
� výměna informací a zkušeností, příklady dobré praxe 
� pořádání konferencí, seminářů, workshopů apod. 
� práce přeshraničních odborných i politických grémií 
� definice společných rozvojových priorit a jejich realizace 
� zajištění monitoringu a hodnocení realizovaných aktivit 
� rozvoj všestranné spolupráce a budování partnerských sítí  

b Přeshraniční spolupráce � výměna informací a zkušeností, příklady dobré praxe 
� pořádání konferencí, seminářů, workshopů apod. 
� práce přeshraničních odborných i politických grémií 
� definice společných rozvojových priorit a jejich realizace 
� rozvoj všestranné spolupráce a budování partnerských sítí 

c Individuální 
s potenciálně 
přeshraničním dopadem 

� pořádání konferencí, seminářů, workshopů apod. 
� rozvoj všestranné spolupráce a budování partnerských sítí 

 


